DECRETO N° 030/2020, DE 21 DE MARÇO DE 2020.

“DISPÕE SOBRE A COMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONA VÍRUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

SONIA SALETE VEDOVATTO, Prefeita Municipal de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais,
Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República Federativa do Brasil;

Considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença;

Considerando a edição do Decreto Estadual n.º 521, de 19 de março de 2020, e em complementação ao Decreto Municipal n.º 29, de 18 de março de 2020,
DECRETA:

Art. 1°. O município de Monte Carlo, diante das restrições impostas pelo Governo do Estado de Santa Catarina, nos termos do Decreto Estadual n. 515, de 17 de março de 2020, por questões iminentemente de saúde pública e diante do estado de emergência declarado, estabelece as seguintes restrições aos estabelecimentos autorizados a funcionar:
I – mercados e supermercados: o responsável pelo estabelecimento deverá organizar o ambiente de forma a evitar filas, primando pelo atendimento reduzido de pessoas de modo a não permitir aglomerações;
II – oficinas mecânicas e borracharias: os trabalhos poderão ser realizados em regime de sobreaviso e exclusivamente para a realização de reparos veiculares considerados urgentes e emergenciais, mantendo-se o estabelecimento comercial fechado nos demais casos; e

III – agropecuárias e veterinárias: para manter exclusivamente o abastecimento de insumos, medicamentos e alimentos necessários a manutenção da vida animal.

§ 1º. Fica restrito o ingresso de crianças, idosos e pessoas classificadas no grupo de risco, nos estabelecimentos enumerados nos incisos I a III deste Decreto, com vista à preservação da saúde e bem-estar de todos.
§ 2º. Fica proibida a permanência de pessoas em espaços públicos de uso coletivo, parques, academias, quadras esportivas, praças e parquinhos.

Art. 2°. As autoridades de segurança pública deverão ser notificadas acerca do descumprimento do presente Decreto, para que tomem as medidas definidas na legislação pertinente, em relação aos seus infratores.
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo que as medidas previstas poderão ser reavaliadas a qualquer momento.
Monte Carlo, 21 de março de 2020.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
____________________________________

SONIA SALETE VEDOVATTO

Prefeita Municipal